‘!

A
N

v z/]

COMUNE DI PARTINICO

Provincia di Palermo

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione R.G. n° / é{%f del // [Z 30 / X

Accertamento, riscossione ed impegno somme

OGGETTO ' relative a progetto SPRAR MSNA n.1031.
Ufficio Proponente Servizi Sociali
Responsabile del Settore Dott.ssa Anna Drago

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Anna Drago

trasmEssa aLuasotL (8- L £o/f

Settore n° 07

Reg. n° Ll?"l del 19 Il ‘g







Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. n. 10/91, propone 1’adozione della
seguente Determinazione di cui attesta la regolarita del procedimento svolto € la correttezza
per i profili di propria competenza:

OGGETTO: Accertamento, riscossione ed impegno somme relative a progetto SPRAR MSNA
n.1031.

Premesso che il Ministero dell’Interno — Dipartimento per le Liberta Civili e ’Immigrazione ha
pubblicato su G.U. n.200 del 27/08/2016 un avviso finalizzato alla presentazione di richieste di
contributo da parte di Enti Locali per 1’accoglienza di soggetti titolari di richieste di protezione
internazionale nonché titolari di permesso umanitario, singoli o con nucleo familiare;
Che il Comune di Partinico ha voluto partecipare al predetto bando, adottando la Delibera di G.M.
n.33 del 09/02/2017 avente per oggetto “Atto di indirizzo per partecipare al Bando del Ministero
dell’Interno-Dipartimento per le Liberta civili e I’Immigrazione, pubblicato sulla G.U.n.200 del
27/08/2016 mediante I’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione
e gestione per aderire ai finanziamenti a valere sul FNPSA (Fondo Nazionale per le Politiche ed i
Servizi dell’Asilo) -SPRAR MSNA;
Che con determina R.G. n.339 del 13/03/2017 ¢ stato affidato alla ditta C.S.Q (Consorzio Servizi
Qualificati) di Trapani la co-progettazione ed eventualmente cogestione per accedere ai
finanziamenti a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell’Asilo (FNPSA-SPRAR
MINORI) senza onere a carico del comune;
Che in data 30/03/2017 ¢ stato presentato on-line il progetto (PROG. N.1031);
-'Considerato che con Decreto del 29 maggio 2017 del Ministero dell’Interno il comune di Partinico
' %¢ stato selezionato come ente titolare dello SPRAR 2017-2020 categoria MSNA, per un numero
. ,fnostl pari a 54, per un costo complessivo di euro 4.247.880,24 di cui il 5% a carico dell’ente
* attuatore, e la restante parte con contributo assegnato dal Ministero e ripartito in annualitd a
decorrere dal secondo semestre 2017 al primo semestre 2020 secondo i seguenti importi:
-secondo semestre -anno 2017: costo complessivo euro 707.980,04 cofinanziamento (5%) e
contributo assegnato euro 672.399,00;
-anno 2018: costo complessivo euro 1.415.960,08 cofinanziamento euro 71.162,084 (5%) e
contributo assegnato euro 1.344.798,00;
-anno 2019 costo complessivo euro 1.415.960,08 cofinanziamento euro 71.162,084 (5%) e
contributo assegnato euro 1.344.798,00;
-anno 2020 primo semestre costo complessivo euro 707.980,04 coﬁnanz1amento (5%) e contributo
assegnato euro 672.399,00;
Che il progetto di che trattasi ¢ stato avviato in data 01/07/2017 cosi come comunicato
ufficialmente dall’Ente Locale al Ministero dell’Interno ed al Servizio Centrale per i Richiedenti
Asilo e Rifugiati Politici; _
Considerato che 1’ultimo bilancio approvato da parte dell’Ente Locale risulta essere il bilancio di
previsione 2016-2018 approvato con Deliberazione di C.C. n 53 del 24/11/2016;
Vista la Delibera di G.M. n.191 del 06/12/2016 con cui e stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per 1’anno 2016;
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n.21 del 26/01/2018
avente ad oggetto “Gestione provvisoria 2018. Variazioni compensative di Bilancio di previsione
2016-2018, ai sensi del punto 8.13 dell’Allegato 4.2. D.lgs 118/2011 —Progetto SPRAR Ordinari e
SPRAR MINORI anno 2017 con cui sono state effettuate alcune variazioni compensative a seguito
istituzione di appositi capitoli in entrata e spesa relativamente al progetto SPRAR MSNA n.1031 e
nella fattispecie:
in Entrata Cap 159 Titolo 2 Tipologia 01 Categoria 1
in Uscita Missione 12 Programma 4 Titolo 1 Capitolo 3255;






Considerato che I’Ente con delibera di C.C. n. 46 del 10/10/2018 ha ufficialmente adottato la
deliberazione di dissesto finanziario di cui all’art 246 del Dlgs 267/2000;
Appurato che nell’ultimo bilancio di previsione approvato dall’Ente Locale sono insufficienti gli
stanziamenti relativi al progetto SPRAR MSNA 1031 e cid in quanto il finanziamento SPRAR
MSNA n.1031 risulta approvato con decreto cronologicamente successivo alla data di approvazione
da parte dell’Ente Locale del bilancio di previsione 2016-2018;
Appurato che il finanziamento di cui al progetto SPRAR MSNA 1031 risulta approvato con
decreto del Mininterno del 29 maggio 2017 e che il finanziamento concesso per la gestione di tale
progetto risulta a carico del Ministero dell’Interno;
Considerato che in data 14.06.2018 & pervenuta da parte del Ministero dell’Interno, Dipartimento
per le Liberta Civili la somma di euro 403.439,40 relativa al primo acconto 2018 del progetto sopra
citato finanziato con Decreto del 29 maggio 2018 classificata col provvisorio n 1270 ed accreditata
presso la Tesoreria Comunale;
Considerato che in data 14.06.2018 ¢& pervenuta da parte del soggetto gestore Consorzio Servizi
Qualificati la somma di euro 2.850,12 classificata col provvisorio n.1274 ed accreditata presso la
Tesoreria Comunale;
Considerato che in data 19.11.2018 & pervenuta da parte del Ministero dell’Interno, Dipartimento
per le Liberta Civili la somma di euro 537.919,20 relativa al secondo acconto 2018 del progetto
sopra citato finanziato con Decreto del 29 maggio 2018 classificata col provvisorio n 2666 ed
accreditata presso la Tesoreria Comunale;
Visto I’articolo 250 c.2 del D.Lgs 267/2000 che testualmente recita “Per le spese disposte dalla
legge e per quelle relative ai servizi locali indispensabili, nei casi in cui nell'ultimo bilancio
approvato mancano del tutto gli stanziamenti ovvero gli stessi sono previsti per importi
insufficienti, il conmsiglio o la giunta con i poteri del primo, salvo ratifica, individua con
deliberazione le spese da finanziare, con gli interventi relativi, motiva nel dettaglio le ragioni per le
quali mancano o sono insufficienti gli stanziamenti nell'ultimo bilancio approvato e determina le
fonti di finanziamento. Sulla base di tali deliberazioni possono essere assunti gli impegni
corrispondenti. Le deliberazioni, da sottoporre all'esame dell'organo regionale di controllo, sono
notificate al tesoriere”.
Richiamato 1’art.175 del D.1gs 267/2000, comma 4, che testualmente recita “Ai sensi dell'articolo
42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro
i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine. ”
Considerato che il progetto SPRAR MSNA 1031 risulta essere relativo all’accoglienza ed
integrazione di soggetti minori stranieri non accompagnati richiedenti asilo e rifugiati politici ed &
pertanto relativo a spesa obbligatoria in quanto disposta da legge ed ufficialmente finanziata dal
Ministero dell’interno con Decreto del 29 maggio 2017,
Visti gli artt. 183 e 184 del Decreto legislativo 267/2000 che disciplinano le procedure di
assunzione, prenotazione e impegno di spesa e le procedure di liquidazione spese;
Considerato che con Deliberazione di C.C. del 27/12/2018 il Consiglio Comunale ha deliberato
di finanziare la spesa relativa al progetto SPRAR MSNA n.1031 per I’annualita 2018 per euro
complessivi 1.415.960,08 (di cui cofinanziamento effettuato dall’Ente Locale per euro 71.162,084
(5%) e contributo assegnato dal Ministero dell’Interno per euro 1.344.798,00) e contestualmente di
apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 le variazioni di competenza e di cassa, ai
sensi degli art. 250 comma 2 e art. 175, commi 4, del D.Lgs. n. 267/2000 relative a:

- variazione incrementativa in Entrata per euro 1.344.798,00 al Cap 159 Titolo 2 Tipologia

01 Categoria 1;
- variazione incrementativa in Uscita per euro 1.344.798,00 alla Missione 12 Programma 4
Titolo 1 Capitolo 3255;






Considerato che si rende necessario procedere alla regolarizzazione contabile dei provvisori in
entrata n.1270,1274 e 2666;

PROPON E LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Per le motivazioni espresse in premessa

1) di accertare in entrata la somma di euro 1.344.798,00 al Cap 159 Titolo 2 Tipologia 01
Categoria 1 relativa al progetto SPRAR MSNA n.1031;

2) di impegnare in spesa la somma di euro 1.344.798,00 alla Missione 12 Programma 4
Titolo 1 Capitolo 3255;

3) di riscuotere ed incamerare la somma di euro 403.439,40 relativa al provvisorio n 1270
primo acconto 2018 del progetto sopra citato finanziato con Decreto del 29 maggio 2018;

4) di riscuotere ed incamerare la somma di euro 2.850,12 relativa al provvisorio n 1274 del
progetto sopra citato finanziato con Decreto del 29 maggio 2018;

5) di riscuotere ed incamerare la somma di euro 537.919,20 relativa al provvisorio n 2666
secondo acconto 2018 del progetto sopra citato finanziato con Decreto del 29 maggio 2018 e
gia accreditata presso la Tesoreria Comunale.

11 Responsabile del procedimento
Dott ssa_Anna Drago
C . —?

\

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Esaminata la proposta del Responsabile del Procedimento, i cui provvedimenti amministrativi si
intendono ripetuti e trascritti € che assumono motivazione del presente provvedimento;

VISTI:

e  L’art. 107 del D.1gs. 267/2000 e I’art. 4 del D.leg. 165/2001che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei responsabili di Settore;

e  L’art. 15 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
Comunali che disciplina le attribuzioni del Responsabile del Settore;

e Gliartt. 183 e 184 del del D.Lgs. 267/2000 che disciplinano le procedure di
prenotazione, di impegno e di liquidazione delle spese;

e La determinazione del Sindaco n. 23 del 20/07/2018 con la quale viene
attribuita la Responsabilita del Settore Servizi alla Persona alla dipendente
Dott.ssa Anna Drago;

e  Che con deliberazione di C.C. n. 53 del 24/11/2016 ¢ stato approvato il
Bilancio per I’Esercizio Finanziario 2016;

e  Che con deliberazione di G.M. n. 191 del 06/12/2016 & stato approvato il PEG
ed affidata al Responsabile del Settore la gestione dei capitoli di spesa a cui si
riferisce il presente atto.

DETERMINA

Fare propria la superiore proposta

. Il Responsabile del Settore
Dott.ssa a Drago
7 (






SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
UFFICIO LIQUIDAZIONI E MANDATI

Responsabile Ufficio e del procedimento:
Istruttore:

SITUAZIONE CONTABILE

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. N. 10/91 attesta, relativamente alla parte di
competenza del Servizio Finanziario, la regolarita del procedimento svolto € la correttezza per i profili di
competenza ai sensi dell’art. 184, comma 4 e 185 comma 3 del D.Lgs. 267/2000:

ATTOn°
Mandato n° del
.| Mandato n° del
ol
)A;I}Mandato n° del
,&) | Reversale n° del
Partinico Li

I1 Responsabile del Procedimento contabile

Note:







SETTORE ECONOMICO -FINANZIARIO
Piazza Umberto 1, 3 90047 Partinico—PA
- Tel.Fax 091/8913247 Fax 091/8908026

Resp. Dr. Giuseppe Misuraca

Provincia di Palermo

C.f. 00601920820
www.comune.partinico.pa.it

Pag.: 1/1

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Ufficio Impegni

SITUAZIONE CONTABILE
Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. n.10/91 attesta che il presente impegno ¢& stato annotato

al numero di seguito riportato;

Impegno n°%b95\Cap %7 5‘5-C0dice 12 ol; Io)>Bilancio Qdﬁmporto €.4, ?) Q_(( 7 9?/ 0O

Impegno n° Cap Codice Bilancio ____ Importo €.
Impegno n° Cap Codice Bilancio  Importo €.

™ JImpegno n° Cap Codice Bilancio ____ Importo €.
‘ "Impegno n° Cap Codice Bilancio ___ Importo €.
Impegno n° Cap Codice Bilancio __ Importo €.

Visto di regolarita contabile sull’impegno di spesa sopradescritto e di copertura
finanziaria

Partinico, li

Il RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

(Dr.Giuseppe Misuraca)

F 7O ] fjesr)ons_abile del Settrre
\ ~ “Lonamico Finanziz-
Latt. Giuseppe Misuige .,

Settore Economico - Finanziario









REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Responsabile Albo

Pretorio, che copia del presente atto viene pubblicato il giorno all’Albo

Pretorio ove rimarra esposta per 15 giorni consecutivi.

I1 Responsabile Albo Pretorio

IL SEGRETARIO GENERALE




